unidades de conservação federais e nas suas zonas de amortecimento;
f) identificar e definir áreas de concentração de espécies ameaçadas.

3.2. De acordo com o Painel Dinâmico de Informações do ICMBio (ICMBIO, 2021), atualmente encontram-se sob a gestão do ICMBio 334
(trezentas e trinta e quatro) unidades de conservação, que correspondem a 171.424.192 (cento e setenta e um milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil,
cento e noventa e dois) hectares. Desse total,  78.763.278 (setenta e oito milhões, setecentos e sessenta e três mil, duzentos e setenta e oito) hectares
representam áreas continentais.

3.3. Diante da própria condição de áreas protegidas, o acesso e a locomoção dentro das unidades de conservação federais são custosos e, muitas
vezes,  de logística complexa. Somam-se a esses fatores os desafios advindos das atividades de fiscalização, pesquisa e combate a incêndios, além das

[...]

7.1 – O capacete deverá possuir garantia total mínima de 01 (um) ano contra defeitos de
fabricação.

06 Carretas tipo plataforma rebocável, para transporte de
veículo multitarefa todo terreno (UTV). 174

1 - DESCRIÇÃO:

1.1 – Carreta para transporte de veículo multi tarefa todo terreno (UTV), com capacidade
mínima para 1.500 (mil e quinhentos) Kg, de carga útil, com boa relação peso/resistência, de
modo a transitar em estradas pavimentadas ou em estradas de terras, em uma velocidade de
cruzeiro satisfatória, mesmo estando totalmente carregada mediante as especificações contidas
neste documento.

[...]

1.4 - Deverá ser entregue nas unidades indicadas pelo órgão demandante.

 

2 - ESPECIFICAÇÃO:

2.1 – CARACTERISTICAS GERAL:

2.1.1 - Carreta tipo plataforma rebocável para transporte de veículo multi tarefa todo terreno
(UTV), com capacidade mínima para 1.500 (mil e quinhentos) Kg de carga útil, preparada para
prestar apoio logístico em missões onde seja necessário o emprego em locais desprovidos de
recursos, como ferramenta auxiliar ao combate transportando os veículos multi tarefas todo
terreno (UTV) para lugares de difícil acesso e deslocando quando necessário em estradas

[...]

florestais, 53  (cinquenta e três) veículos voltados ao monitoramento, pesquisa e serviço (Item 2), 34  (trinta e quatro) veículos que poderiam auxiliar nas
atividades de fiscalização, monitoramento, pesquisa e serviço (Item 3), perfazendo o total de 174 (cento e setenta e quatro) UTVs, 15 (quinze) quadriciclos
todo terreno (ATV) para fiscalização, monitoramento e pesquisa (Item 4), 30 (trinta) capacetes para utilização junto aos ATVs, além das carretas para o
transporte dos veículos, 174 (cento e setenta e quatro) para os UTVs e 15 (quinze) para os ATVs.

6.3. Considerando que os padrões de desempenho e qualidade são passíveis de definição objetiva por meio de especificações usuais do mercado,
os bens em apreço classificam-se como comuns, e podem ser adquiridos mediante pregão eletrônico por registro de preços.

 

7. DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA

7.1. Diante das informações prestadas pelas unidades descentralizadas chegou-se ao total de 174 (cento e setenta e quatro) veículos do tipo UTV e
15 (quinze) veículos do tipo ATV, distribuídos conforme Planilhas SEI nº 8553198 e SEI nº 8553216 - 87 (oitenta e sete) veículos UTV (Item 1), com potencial
para combate a incêndios florestais, 53 (cinquenta e três) veículos voltados ao monitoramento, pesquisa e serviço (Item 2), 34 (trinta e quatro) veículos que